—1—

共青团南京大学委员会
南团发〔2015〕36号

关于进一步加强院系团组织生活建设暨
实施基层团支部“活力提升”工程的通知

各院系团委、基层团总支、团支部、流动团支部：

为全面贯彻中央党的群团工作会议精神，围绕“凝聚青年、

服务大局、当好桥梁、团要管团”的四维工作格局，本学期我校

共青团在继续开展主题团日活动基础上，实施基层团支部“活力

提升”工程，进一步加强团的基层组织建设，不断增强基层团组

织的凝聚力，扩大团工作的有效覆盖面，发挥共青团组织在加强

和改进大学生思想政治教育中的作用，引导广大青年自觉践行社

会主义核心价值观。现将有关事宜通知如下：

一、总体原则

以巩固和扩大党执政的青年学生群众基础和满足学生内在的

精神成长需求为基本目标，以中国梦和中国特色社会主义教育为

主题，以学习习近平总书记系列重要讲话精神为统领，以培育和

践行社会主义核心价值观为主线。

 —2—

1.坚持党建带团建。学习和借鉴党的建设的先进经验和做法，

深入开展团的思想建设、组织建设、干部队伍建设等，进一步探

索新形势下团建工作的规律，全面提高团建工作的科学化水平。

2.服务学生成长成才。充分了解和把握青年学生的成长成才

需求，设计和开展符合青年特点的团组织生活。大力探索基于问

题导向和目标导向的团建工作模式，注重工作的传承与创新，努

力形成特色与品牌，充分发挥共青团在学校立德树人整体工作中

的应有作用。

3.加强支部建设。各院系团委要大力加强支部建设，发挥团

支部文化的育人功能，增强团支部的凝聚力和团员青年的归属感。

要加强文化展示平台的搭建，既要通过支部标识等文化载体的建

立，形成支部的有形文化，也要通过支部学习教育活动、主题团

日活动、文化活动等活动的开展，逐步凝练出支部的特色文化。

二、主要内容

1. 学习习近平总书记系列重要讲话精神“四进四信”活动。

2. 培育和践行社会主义核心价值观活动。

3. 纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年

主题团日活动。

4.“我的中国梦”主题教育活动。

5. 传承中华优秀传统文化、弘扬南大精神的主题活动。

6.“大众创业、万众创新”氛围营造和创新创业平台建设。

7. 大学生“走下网络、走出宿舍、走向操场”主题群众性课

外体育锻炼活动。

—3—

8. 大学生志愿服务活动。

9. 学生喜闻乐见的校园文化活动。

10. 基层团支部建设。

以上主题参考选题详见附件 1。

三、组织实施

1. 各院系团委要把主题团日活动作为基层团组织建设的重

点来开展，全校各团支部（总支）原则上每两周至少开展 1 次团

组织生活，各团支部可以从《南京大学主题团日参考选题（2015

年秋季）》（附件 1）中选取某一个或某几个主题开展团日活动。

2. 团组织生活结束后一周内：

（1）向本院系团委提交本次活动的《南京大学团组织生活报

告》（附件 2），附相关讲义、策划、图文材料等。《南京大学

团组织生活报告》抄送校团委组织部（zzbjc10@163.com）。

（ 2 ） 向 校 团 委 报 送 本 支 部 在 南 大 青 年 网 站 主 页

（tuanwei.nju.edu.cn）等媒体平台上的宣传展示内容。

材料报送与宣传投稿邮箱:

材料报送邮箱：zzbjc10@163.com

南大青年主页投稿：ndqntg@126.com

南大青年新媒体平台投稿：njuxmt@126.com

上述两项材料及主题团日活动的开展情况数据将作为本学期

院系团委绩效考核及“魅力团支书”、“活力团支部”评选的重

要依据和支撑材料。

 —4—

3. 各院系团委负责所属团总支、团支部组织生活的检查、考

核及存档工作，如实填写《南京大学团组织生活汇总表》（附件

3），于每月 30 日前发送校团委组织部（zzbjc10@163.com）。

4. 鼓励社团及其他学生组织以流动团支部的形式组织开展

主题团日活动，探索社团建团、活动建团、实验室建团、网络建

团等团建新形式，流动团支部在“魅力团支书”、“活力团支部”

评选中具有专项指标。

四、项目申报与激励

为充分激发基层团组织活力，提高团组织生活质量，及时准

确地掌握基层团组织建设的实际情况，从本学期开始，主题团日

活动实行“申报-激励”政策。

1.申报时间与方式

以院系为单位，每月 18 日前申报下个月拟开放观摩的主题团

日活动，填写《南京大学主题团日项目申报表》（附件 4）并发

送至校团委组织部邮箱（zzbjc10@163.com）。

申报项目应在主题参考选题范围内，原则上每个院系申报不

超过 1 项。

2. 考察与激励

校团委对申报项目初步遴选后，组织校、院两级教师团干进

行现场观摩；

根据所申报项目实施情况和成果，给予相关团支部 300-1000

元/项的奖励经费；

mailto:zzbjc10@163.com

—5—

相关团支部和团支书优先入选本学期“活力团支部”与“魅

力团支书”。

以上未尽事宜请向校团委咨询，联系人：李兴华、施佳欢，

联系电话：89686790、83687087，邮箱：zzbjc10@163.com。

附件 1:南京大学主题团日参考选题（2015 年秋季）

附件 2:南京大学团组织生活报告（团支部）

附件 3:南京大学团组织生活汇总表（院系团委）

附件 4 南京大学主题团日项目申报表（团支部）

共青团南京大学委员会

2015 年 10 月 12 日

mailto:zzbjc10@163.com